
LSchlV: Ladenschlussverordnung (LSchlV) Vom 21. Mai 2003 (GVBl. S. 340) BayRS 8050-20-1-A (§§ 1–
5)

Ladenschlussverordnung
(LSchlV)

Vom 21. Mai 2003
(GVBl. S. 340)

BayRS 8050-20-1-A 
Vollzitat nach RedR: Ladenschlussverordnung (LSchlV) vom 21. Mai 2003 (GVBl. S. 340, BayRS 8050-20-
1-A), die zuletzt durch Verordnung vom 14. September 2011 (GVBl. S. 442) geändert worden ist

Auf Grund von § 9 Abs. 3 und § 10 Abs. 1 und 2 des Gesetzes über den Ladenschluss vom 28. November 
1956 (BGBl. I S. 875), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. Mai 2003 (BGBl. I S. 658), erlässt die 
Bayerische Staatsregierung folgende Verordnung:

§ 1 
 
In den in der Anlage aufgeführten Gemeinden oder Gemeindeteilen dürfen Badegegenstände, 
Devotionalien, frische Früchte, alkoholfreie Getränke, Milch und Milcherzeugnisse im Sinn des § 4 Abs. 2 
des Milch- und Fettgesetzes, Süßwaren, Tabakwaren, Blumen und Zeitungen sowie Waren, die für diese 
Orte kennzeichnend sind, abweichend von der Vorschrift des § 3 Abs. 1 Nr. 1 des Gesetzes über den 
Ladenschluss an jährlich höchstens 40 Sonn- und Feiertagen bis zur Dauer von acht Stunden verkauft 
werden.

§ 2 
 
1Die Öffnungszeiten werden von den Gemeinden durch Rechtsverordnung festgesetzt; dabei ist auf die Zeit 
des Hauptgottesdienstes Rücksicht zu nehmen. 2Die Gemeinden bestimmen auch, an welchen Sonn- und 
Feiertagen im Rahmen von § 1 offengehalten werden darf.

§ 3 
 
Die Offenhaltung ist auf diejenigen Verkaufsstellen beschränkt, in denen eine oder mehrere der genannten 
Waren im Verhältnis zum Gesamtumsatz in erheblichem Umfang geführt werden.

§ 4 
 
(1) Auf den Flughäfen München und Nürnberg dürfen in den Verkaufsstellen Waren des täglichen Ge- und 
Verbrauchs sowie Geschenkartikel während der allgemeinen Ladenschlusszeiten (§ 3 des Gesetzes über 
den Ladenschluss) auch an andere Personen als an Reisende abgegeben werden.

(2) 1Die Verkaufsfläche darf auf dem Flughafen München insgesamt 10.000 m2 nicht übersteigen. 2Auf dem 
Flughafen Nürnberg darf die Verkaufsfläche insgesamt 2.000 m2 nicht übersteigen. 3Die Verkaufsfläche 
einer einzelnen Verkaufsstelle soll in der Regel nicht mehr als 100 m2 betragen, sofern nicht bauliche oder 
bedarfsbedingte Besonderheiten Abweichungen erfordern. 4Die Errichtung von Großverkaufsstellen ist nicht 
zulässig.

§ 4a  (aufgehoben)
 
§ 5 
 
(1) 1Diese Verordnung tritt am 1. Juni 2003 in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 tritt § 4 Abs. 2 Satz 2 am 1. 
Januar 2005 in Kraft.

(2) 1Mit Ablauf des 31. Mai 2003 tritt die Ladenschlussverordnung vom 29. Juli 1997 (GVBl S. 386, ber. S. 
486, BayRS 8050–20–1–A) außer Kraft. 2Abweichend von Satz 1 tritt § 4 Abs. 2 Satz 1 der 
Ladenschlussverordnung vom 29. Juli 1997 mit Ablauf des 31. Dezember 2004 außer Kraft, soweit darin die 
Verkaufsfläche auf dem Flughafen Nürnberg auf höchstens 600 m2 festgesetzt wird.



(3) Mit Ablauf des 31. Juli 2006 tritt § 4a außer Kraft.

 
 
München, den 21. Mai 2003

Der Bayerische Ministerpräsident

Dr. Edmund Stoiber

Anlage 

 

Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Oberbayern

Lkr. Altötting Stadt Altötting
Stadt Burghausen (nur Altstadt, bestehend aus den Nummern 1 bis 285 der Burg 
und der Curastraße)
Markt Marktl (nur Marktplatz, Pfarrstraße, Schulstraße bis Einmündung 
Lederergasse, Bahnhofstraße bis Einmündung Kapellenweg)

Lkr. Bad Tölz-
Wolfratshausen

Gemeinde Bad Heilbrunn
Stadt Bad Tölz
Gemeinde Benediktbeuern
Gemeinde Bichl
Gemeinde Dietramszell (nur Gemeindeteile Dietramszell und Schönegg)
Gemeinde Gaißach
Stadt Geretsried
Gemeinde Jachenau
Gemeinde Kochel a. See (nur Gemeindeteile Altjoch, Kochel a. See, Ried, Urfeld 
und Walchensee)
Gemeinde Königsdorf
Gemeinde Lenggries
Gemeinde Münsing
Gemeinde Sachsenkam
Gemeinde Schlehdorf
Gemeinde Wackersberg
Stadt Wolfratshausen

Lkr. Berchtesgadener 
Land

Gemeinde Ainring
Gemeinde Anger
Große Kreisstadt Bad Reichenhall
Gemeinde Bayerisch Gmain
Markt Berchtesgaden
Gemeinde Bischofswiesen
Stadt Laufen
Markt Marktschellenberg
Gemeinde Piding
Gemeinde Ramsau b. Berchtesgaden
Gemeinde Saaldorf
Gemeinde Schneizlreuth
Gemeinde Schönau a. Königssee
Markt Teisendorf

Lkr. Dachau Große Kreisstadt Dachau (nur Altstadt und Dachau Ost, jeweils begrenzt durch 
folgende Straßenzüge: Altstadt innerhalb der Mittermayerstraße, Ludwig-Thoma-
Straße, Martin-Huber-Straße, Frühlingstraße, Bahnhofsplatz, Münchner Straße, 
Rotkreuzplatz, Schlossstraße, Augsburger Straße, Dachau Ost innerhalb der 
Schleißheimer Straße, Theodor-Heuss-Straße, Sudetenlandstraße, Straße der KZ-
Opfer, Pater-Roth-Straße, Alte-Römer-Straße)
Markt Altomünster (nur Marktplatz und St.-Altohof)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Lkr. Ebersberg Stadt Ebersberg
Markt Glonn

Lkr. Eichstätt Markt Altmannstein
Stadt Beilngries
Markt Dollnstein
Große Kreisstadt Eichstätt
Markt Kinding
Markt Kipfenberg
Markt Kösching (nur Gemeindeteil Bettbrunn)
Markt Mörnsheim
Markt Pförring
Markt Wellheim

Lkr. Erding Gemeinde Fraunberg (nur Gemeindeteil Thalheim)
Markt Wartenberg

Lkr. Fürstenfeldbruck Stadt Fürstenfeldbruck (nur Klosterbereich Fürstenfeld)

Lkr. Garmisch-
Partenkirchen

Gemeinde Bad Kohlgrub
Gemeinde Bayersoien
Gemeinde Eschenlohe
Gemeinde Ettal
Gemeinde Farchant
Markt Garmisch-Partenkirchen
Gemeinde Grainau
Gemeinde Großweil
Gemeinde Krün
Markt Mittenwald
Markt Murnau a. Staffelsee
Gemeinde Oberammergau
Gemeinde Oberau
Gemeinde Ohlstadt
Gemeinde Riegsee
Gemeinde Saulgrub
Gemeinde Seehausen a. Staffelsee
Gemeinde Spatzenhausen
Gemeinde Uffing a. Staffelsee
Gemeinde Unterammergau
Gemeinde Wallgau

Lkr. Landsberg am 
Lech

Markt Dießen a. Ammersee (ausgenommen Dettenhofen, Dettenschwang und 
Obermühlhausen)
Gemeinde Eresing (nur Gemeindeteil Sankt Ottilien)
Gemeinde Geltendorf (nur Ortsteil Kaltenberg)
Große Kreisstadt Landsberg am Lech
Gemeinde Schondorf a. Ammersee
Gemeinde Utting a. Ammersee

Lkr. Miesbach Gemeinde Bad Wiessee
Gemeinde Bayrischzell
Gemeinde Fischbachau
Gemeinde Gmund a. Tegernsee
Gemeinde Kreuth
Gemeinde Rottach-Egern
Markt Schliersee
Stadt Tegernsee
Gemeinde Waakirchen
Gemeinde Weyarn (nur Gemeindeteile Großseeham, Holzolling und Weyarn)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Landeshauptstadt 
München

Stadt München (nur Olympiapark und Fußballstadion Fröttmaning)

Lkr. München Gemeinde Grünwald
Gemeinde Planegg (nur Gemeindeteil Maria Eich)
Gemeinde Ismaning
Gemeinde Schäftlarn (nur Gemeindeteile Ebenhausen und Kloster Schäftlarn)

Lkr. Pfaffenhofen a.d. 
Ilm

Gemeinde Scheyern

Lkr. Rosenheim Gemeinde Amerang
Gemeinde Aschau i. Chiemgau
Stadt Bad Aibling (nur Stadtteile Aibling, Harthausen, Thürham und Zell)
Gemeinde Bad Feilnbach
Gemeinde Bernau a. Chiemsee
Gemeinde Brannenburg
Gemeinde Breitbrunn a. Chiemsee
Markt Bruckmühl (nur Klosterbereich)
Gemeinde Chiemsee
Gemeinde Eggstätt
Markt Bad Endorf i. OB
Gemeinde Flintsbach a. Inn
Gemeinde Frasdorf
Gemeinde Gstadt a. Chiemsee
Gemeinde Höslwang
Gemeinde Kiefersfelden
Markt Neubeuern
Gemeinde Nussdorf a. Inn
Gemeinde Oberaudorf
Markt Prien a. Chiemsee
Gemeinde Riedering (nur Gemeindeteile Neukirchen a. Simssee, Pietzing und 
Riedering)
Gemeinde Rimsting
Gemeinde Rott a. Inn (nur Bereich Kaiserhof)
Gemeinde Samerberg
Gemeinde Stephanskirchen (nur Gemeindeteil Baierbach)
Gemeinde Tuntenhausen (nur Gemeindeteil Tuntenhausen)
Stadt Wasserburg a. Inn (nur Stadtteil Wasserburg a. Inn)

Lkr. Starnberg Gemeinde Andechs (nur Gemeindeteil Erling)
Gemeinde Berg
Gemeinde Feldafing
Gemeinde Herrsching a. Ammersee
Gemeinde Inning a. Ammersee
Gemeinde Seefeld
Gemeinde Pöcking
Stadt Starnberg
Gemeinde Tutzing
Gemeinde Weßling
Gemeinde Wörthsee

Lkr. Traunstein Gemeinde Bergen (ohne die Gemeindeteile Holzhausen, Leiten und Irlach)
Gemeinde Chieming
Gemeinde Grabenstätt
Markt Grassau
Gemeinde Inzell
Gemeinde Marquartstein
Gemeinde Reit i. Winkl



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Gemeinde Ruhpolding
Gemeinde Schleching
Gemeinde Seeon-Seebruck
Gemeinde Siegsdorf
Gemeinde Übersee
Gemeinde Unterwössen
Markt Waging a. See

Lkr. Weilheim-
Schongau

Gemeinde Bernried
Gemeinde Hohenpeißenberg
Gemeinde Iffeldorf
Gemeinde Rottenbuch
Gemeinde Seeshaupt
Gemeinde Steingaden
Gemeinde Wessobrunn

Niederbayern

Lkr. Deggendorf Gemeinde Bernried
Große Kreisstadt Deggendorf (nur Stadtteile Greising und Halbmeile)
Gemeinde Grattersdorf (nur Gemeindeteil Kerschbaum)
Gemeinde Iggensbach (nur Gemeindeteil Handlab)
Gemeinde Lalling
Gemeinde Niederalteich
Gemeinde Stephansposching (nur Gemeindeteil Loh)

Lkr. Freyung-Grafenau Stadt Freyung
Stadt Grafenau
Gemeinde Haidmühle
Gemeinde Hohenau
Gemeinde Mauth
Gemeinde Neureichenau
Gemeinde Neuschönau
Markt Perlesreuth (nur Gebiet des ehemaligen Marktes Perlesreuth ohne die 
eingegliederten Gebiete der ehemaligen Gemeinden Haus i. Wald und Kumreut)
Gemeinde Philippsreut (nur Gemeindeteile Mitterfirmiansreut und Philippsreut)
Markt Röhrnbach
Gemeinde Sankt Oswald-Riedlhütte (nur Gemeindeteile Sankt Oswald-Riedlhütte 
und Reichenberg)
Markt Schönberg
Gemeinde Spiegelau
Gemeinde Thurmansbang (nur Gemeindeteil Thurmansbang)
Stadt Waldkrichen

Lkr. Kelheim Markt Bad Abbach (nur Gemeindeteil Bad Abbach)
Markt Essing (nur Gemeindeteil Schulerloch)
Stadt Kelheim (nur die Stadtteile Gronsdorf, Hohenpfahl, Kelheim, Klösterl, 
Michelsberg – Befreiungshalle – Stausacker, Weltenburg)
Stadt Neustadt a.d. Donau (nur Stadtteil Bad Gögging)
Stadt Riedenburg (nur Stadtteile Prunn und Riedenburg)
Markt Rohr i. NB (nur Bereich um die Asamkirche)

Stadt Passau Stadt Passau (nur Bereich der Altstadt vom Paulusbogen bis Ortsspitze, vom 
Ilzstadtbereich nur Oberhausseite und Oberhaus sowie der östlich des Inns 
gelegene Teil des Bereichs Innstadt)

Lkr. Passau Markt Aidenbach (nur Gemeindeteil Aidenbach)
Gemeinde Aldersbach
Markt Eging a. See
Gemeinde Bad Füssing (nur Gemeindeteile Aigen a. Inn, Bad Füssing, Egglfing a. 
Inn, Riedenburg, Safferstetten, Würding)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Stadt Griesbach i. Rottal (nur Stadtteile Griesbach i. Rottal, Karpfham, Bad 
Griesbach, Singham, Schwaim und Parzham)
Gemeinde Haarbach (nur Gemeindeteil Haarbach mit den Orten Oberuttlau, 
Unteruttlau, Brunnwies und Holzhäuser)
Stadt Hauzenberg
Gemeinde Kirchham
Markt Obernzell (nur Gemeindeteil Obernzell)
Markt Ortenburg (nur Gemeindeteil Ortenburg)
Markt Tittling
Markt Untergriesbach (nur Gemeindeteile der ehemaligen Gemeinden 
Untergriesbach, Gottsdorf und Schwaibing)
Stadt Vilshofen
Markt Wegscheid (nur Gemeindeteil Wegscheid)
Markt Windorf (ohne Ortsteil Besensandbach)

Lkr. Regen Gemeinde Achslach
Gemeinde Arnbruck
Gemeinde Bayerisch Eisenstein
Gemeinde Bischofsmais
Markt Bodenmais
Gemeinde Böbrach
Gemeinde Drachselsried
Gemeinde Frauenau
Gemeinde Geiersthal
Gemeinde Kirchberg
Gemeinde Kollnburg (nur Gemeindeteil Kollnburg)
Gemeinde Langdorf
Gemeinde Lindberg (nur Gemeindeteil Ludwigsthal)
Stadt Regen
Gemeinde Rinchnach
Markt Ruhmannsfelden
Markt Teisnach
Stadt Viechtach (nur Stadtteile Viechtach, Höllenstein, Pirka, Schnitzmühle, 
Waldfrieden)
Stadt Zwiesel

Lkr. Rottal-Inn Markt Bad Birnbach (nur Teil Bad Birnbach)

Lkr. Straubing-Bogen Stadt Bogen
Gemeinde Falkenfels
Gemeinde Haibach
Gemeinde Haselbach
Gemeinde Hunderdorf
Gemeinde Konzell
Markt Mitterfels
Gemeinde Neukirchen
Gemeinde Perasdorf
Gemeinde Rattenberg
Gemeinde Rattiszell
Gemeinde Sankt Englmar
Markt Schwarzach
Gemeinde Wiesenfelden
Gemeinde Windberg

Oberpfalz

Stadt Amberg Stadt Amberg

Lkr. Amberg-Sulzbach Stadt Schnaittenbach (nur Naturbach am Forst)

Lkr. Cham Gemeinde Blaibach (nur Gemeindeteil Blaibach)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Stadt Cham (nur Stadtteile Cham und Windischbergerdorf)
Markt Falkenstein (nur Gemeindeteil Falkenstein)
Stadt Furth i. Wald (nur Stadtteil Furth i. Wald)
Gemeinde Gleißenberg
Gemeinde Grafenwiesen (nur Gemeindeteil Grafenwiesen)
Gemeinde Hohenwarth (nur Gemeindeteil Hohenwarth)
Stadt Kötzting (nur Stadtteile Kötzting und Wettzell)
Markt Lam (nur Gemeindeteil Lam)
Gemeinde Lohberg
Markt Neukirchen b. Hl. Blut (nur Gemeindeteil Neukirchen b. Hl. Blut)
Gemeinde Reichenbach
Gemeinde Rimbach (nur Gemeindeteil Rimbach)
Stadt Roding (nur Stadtteile Roding und Neubäu)
Stadt Rötz (nur Stadtteil Rötz)
Markt Stamsried (nur Gemeindeteil Stamsried)
Gemeinde Tiefenbach (nur Gemeindeteil Tiefenbach)
Stadt Waldmünchen (nur Stadtteil Waldmünchen)

Lkr. Neumarkt i.d. 
Oberpfalz

Stadt Berching (nur Stadtteile Berching und Plankstetten)
Markt Breitenbrunn (nur Gemeindeteil Breitenbrunn)
Stadt Freystadt (nur Stadtteil Freystadt)
Stadt Velburg (nur Stadtteile Velburg und Habsberg)

Lkr. Neustadt a.d. 
Waldnaab

Stadt Eschenbach i.d. OPf. (nur Stadtteil Eschenbach i.d. OPf.)
Markt Eslarn (nur Gemeindeteil Eslarn)
Gemeinde Flossenbürg (nur nordöstlicher Teil mit Burgruine und Geißweiher)
Markt Leuchtenberg (nur Gemeindeteil Leuchtenberg)
Markt Moosbach (nur Gemeindeteil Moosbach)
Stadt Neustadt a. Kulm (nur Stadtteil Neustadt a. Kulm)
Stadt Pleystein (nur Stadtteil Pleystein)
Markt Tännesberg (nur Gemeindeteil Tännesberg)
Stadt Vohenstrauß (nur Stadtteile Vohenstrauß und Böhmischbruck)
Markt Waidhaus (nur Gemeindeteil Waidhaus)
Markt Waldthurn (nur Gemeindeteil Waldthurn)

Stadt Regensburg Stadt Regensburg (nur Altstadt südlich der Donau innerhalb des Grüngürtels, 
Stadtamhof, Oberer und Unterer Wöhrd)

Stadt Regensburg
Lkr. Regensburg

Gemeinde Brennberg (nur Ortsteil Brennberg-Spital)
Markt Donaustauf (nur Gemeindeteil Donaustauf)
Markt Kallmünz (nur Gemeindeteil Kallmünz)
Gemeinde Wolfsegg

Lkr. Schwandorf Gemeinde Bodenwöhr (nur Gemeindeteil Bodenwöhr)
Stadt Nabburg
Stadt Oberviechtach (nur Stadtteil Oberviechtach)

Lkr. Tirschenreuth Markt Neualbenreuth (nur Gemeindeteil Neualbenreuth)
Markt Plößberg (nur Gemeindeteil Plößberg)
Stadt Waldsassen (nur Stadtteil Waldsassen)

Oberfranken

Stadt Bamberg Stadt Bamberg (nur Domplatz, Karolinenstraße vom Domplatz bis zum Alten 
Rathaus, Untere Brückenstraße links des linken Regnitzarms, Dominikanerstraße, 
Am Leinritt – von der Kasernstraße bis zur Markusbrücke –, Balthasargässchen, 
Elisabethenstraße, Geyerswörthplatz, Grünhundsbrunnen, Herrenstraße, 
Judenstraße, Kasernstraße, Katzenberg, Lugbank, Obere Sandstraße, 
Pfahlplätzchen, Ringsleingasse, Sandbad, Schranne, Untere Sandstraße – 
Kreuzung Elisabethenstraße bis zur Höhe Markusbrücke – Straßen Obstmarkt und 
Michelsbrücke)

Lkr. Bamberg Markt Ebrach



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Markt Heiligenstadt i. OFr.
Markt Hirschaid (nur Ortskern östlich durch Bahnlinie, westlich durch Rhein-Main-
Donau-Kanal, südlich und nördlich durch Ortsende begrenzt)
Gemeinde Pommersfelden
Stadt Schlüsselfeld (nur Stadtteile Aschbach und Schlüsselfeld)

Stadt Bayreuth Stadt Bayreuth (nur Innenstadt im Bereich der Fußgängerzone und der weiteren 
Bereiche der Ludwigstraße, Opernstraße und Richard-Wagner-Straße sowie der 
Friedrichstraße bis zur Einmündung der Jean-Paul-Straße, An der Bürgerreuth 
und Siegfried-Wagner-Allee im Anliegerbereich des Festspielhauses 
Bahnhofstraße, Stadtteil St. Johannis im Anliegerbereich der Eremitage)

Lkr. Bayreuth Gemeinde Aufseß
Stadt Bad Berneck i. Fichtelgebirge
Stadt Betzenstein
Gemeinde Bischofsgrün
Gemeinde Fichtelberg
Stadt Goldkronach
Stadt Hollfeld
Gemeinde Mehlmeisel
Stadt Pegnitz
Markt Plech
Stadt Pottenstein
Stadt Waischenfeld
Gemeinde Warmensteinach
Markt Weidenberg

Stadt Coburg Stadt Coburg (nur Marktplatz, Schlossplatz und Veste)

Lkr. Coburg Stadt Bad Rodach
Stadt Seßlach (nur Altstadt innerhalb der Stadtmauern)

Lkr. Forchheim Stadt Ebermannstadt
Markt Egloffstein
Markt Gößweinstein
Stadt Gräfenberg
Gemeinde Heroldsbach
Gemeinde Obertrubach
Markt Pretzfeld
Gemeinde Unterleinleiter
Markt Wiesenttal (nur Gemeindeteile Muggendorf und Streitberg)

Lkr. Hof Markt Bad Steben
Stadt Lichtenberg
Stadt Naila (nur Stadtteil Hölle)
Stadt Schwarzenbach a. Wald
Markt Zell

Lkr. Kronach Stadt Kronach
Markt Küps (nur Gemeindeteil Oberlangenstadt)
Stadt Ludwigsstadt (nur Stadtteil Lauenstein)
Markt Marktrodach
Markt Mitwitz
Markt Nordhalben
Gemeinde Steinbach a. Wald
Markt Steinwiesen
Markt Tettau
Stadt Wallenfels

Lkr. Kulmbach Markt Kasendorf
Stadt Kulmbach (nur Innenstadt und Plassenburg)
Markt Marktleugast (nur Gemeindeteil Marienweiher)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Markt Marktschorgast
Stadt Stadtsteinach
Markt Thurnau
Markt Wirsberg
Markt Wonsees

Lkr. Lichtenfels Stadt Bad Staffelstein
Stadt Weismain

Lkr. Wunsiedel i. 
Fichtelgebirge

Gemeinde Bad Alexandersbad
Stadt Hohenberg a.d. Eger
Gemeinde Nagel
Stadt Selb (nur Innenstadt im Bereich der Ludwigstraße, Schillerstraße, Vielitzer 
Straße, Wittelsbacherstraße und am Christian-Höfer-Ring)
Gemeinde Tröstau
Stadt Weißenstadt
Stadt Wunsiedel

Mittelfranken

Lkr. Ansbach Gemeinde Aurach
Markt Dietenhofen (nur Gemeindeteile Dietenhofen und Kleinhaslach)
Stadt Dinkelsbühl (nur Stadtteil Dinkelsbühl)
Stadt Feuchtwangen (nur Stadtteil Feuchtwangen)
Stadt Leutershausen (nur Stadtteil Leutershausen)
Große Kreisstadt Rothenburg ob der Tauber (nur Stadtteile Rothenburg ob der 
Tauber und Detwang)
Stadt Schillingsfürst (nur Stadtteil Schillingsfürst)
Gemeinde Schnelldorf (nur Gemeindeteile Schnelldorf und Wildenholz)
Gemeinde Unterschwaningen (nur Ortsteil Dennenlohe)
Stadt Wolframs-Eschenbach (nur Stadtteil Wolframs-Eschenbach)

Stadt Erlangen Stadt Erlangen (nur Stadtteil Dechsendorf)

Lkr. Erlangen-
Höchstädt

Markt Eckental (nur Gebiet des früheren Marktes Eschenau)
Markt Heroldsberg
Gemeinde Kalchreuth

Lkr. Fürth Markt Cadolzburg (nur Gemeindeteil Cadolzburg)

Lkr. Neustadt a.d. 
Aisch-Bad Windsheim

Stadt Bad Windsheim (nur Stadtteil Bad Windsheim)
Stadt Burgbernheim (nur Stadtteile Burgbernheim und Wildbad)
Gemeinde Münchsteinach (nur Gemeindeteil Münchsteinach)

Stadt Nürnberg Stadt Nürnberg (nur Burg und Umgebung, begrenzt durch folgende Straßenzüge 
einschließlich der durch diese Straßenzüge unmittelbar erschlossenen 
Grundstücke:
Burg, Obere Söldnergasse, Panierplatz, Schildgasse, Burgstraße, Obere 
Krämergasse, Untere Schmiedgasse, Albrecht-Dürer-Platz, Bergstraße 
einschließlich des Altstadthofes (Fl.Nr. 431, 434 und 435 der Gemarkung Seeteich), 
Tiergärtnertor, Burg, Winklerstraße – nördlicher Teil, Augustinerstraße – südliche 
Straßenseite, Waaggasse, Rathausplatz, Burgstraße, Hauptmarkt (nur 
umschließende Gebäude ohne Marktfläche) einschließlich Verlängerung bis 
Bischof-Meiser-Straße, Plobenhofstraße, Bischof-Meister-Straße, zwischen 
Plobenhofstraße und Spitalgasse – südliche Straßenseite bis einschließlich Heilig-
Geist-Spital)

Lkr. Nürnberger Land Gemeinde Alfeld (nur Gemeindeteil Regelsmühle)
Stadt Altdorf b. Nürnberg (nur Stadtteil Altdorf b. Nürnberg)
Gemeinde Happurg
Gemeinde Hartenstein
Gemeinde Kirchensittenbach (nur Gemeindeteil Algersdorf)
Markt Neuhaus a.d. Pegnitz (nur Gemeindeteil Neuhaus a.d. Pegnitz)
Gemeinde Pommelsbrunn



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Gemeinde Schwarzenbruck (nur Gemeindeteil Gsteinach)
Stadt Velden
Gemeinde Vorra

Lkr. Roth Stadt Abendberg (nur Stadtteil Abendberg)
Stadt Spalt (nur Stadtteile Spalt, Enderndorf, Großweingarten und Wernfels)
Markt Allersberg (nur Gemeindeteile Allersberg, Appelhof, Fischhof, Polsdorf, 
Grashof, Kronmühle und Göggelsbuch)

Lkr. Weißenburg-
Gunzenhausen

Markt Absberg
Stadt Ellingen
Stadt Gunzenhausen
Gemeinde Haundorf
Markt Heidenheim (nur Gemeindeteil Hechtlingen am See)
Gemeinde Muhr am See
Stadt Pappenheim (nur Stadtteil Pappenheim)
Gemeinde Pfofeld (nur Gemeindeteil Langlau)
Markt Pleinfeld
Gemeinde Solnhofen
Stadt Treuchtlingen

Unterfranken

Lkr. Aschaffenburg Stadt Alzenau i. UFr. (nur Gebiet der früheren Gemeinde Kälberau)
Gemeinde Dammbach
Gemeinde Heigenbrücken
Gemeinde Heimbuchenthal
Markt Hösbach (nur Gemeindeteil Schmerlenbach)
Gemeinde Johannesberg (ohne Gemeindeteil Steinbach)
Gemeinde Mespelbrunn
Gemeinde Rothenbuch
Gemeinde Waldaschaff
Gemeinde Weibersbrunn

Lkr. Bad Kissingen Markt Bad Bocklet (ohne Gemeindeteil Steinach a.d. Saale)
Stadt Bad Brückenau
Große Kreisstadt Bad Kissingen
Markt Geroda
Gemeinde Motten (nur Gemeindeteil Kothen)

Lkr. Hassberge Stadt Eltmann (nur Stadtteile Eltmann und Limbach)
Stadt Hofheim i. UFr. (nur Stadtteil Hofheim)
Stadt Königsberg i. Bay.
Markt Maroldsweisach (nur Gemeindeteile Maroldsweisach, Pfaffendorf und 
Altenstein)
Stadt Zeil a. Main (nur Stadtteil Zeil a. Main und Platz um die Wallfahrtskirche 
„Käppele“)

Lkr. Kitzingen Stadt Dettelbach (nur Stadtteil Dettelbach)
Markt Geiselwind (nur Stadtteil Geiselwind)
Stadt Iphofen (nur Stadtteile Dornheim, Iphofen, Mönchsondheim und 
Nenzenhofen)
Große Kreisstadt Kitzingen
Stadt Marktbreit (nur Stadtgebiet Marktbreit ohne Stadtteil Gnodstadt)
Stadt Prichsenstadt (nur Stadtteil Prichsenstadt)
Markt Schwarzach a. Main (nur Gemeindeteil Münsterschwarzach)
Stadt Volkach (ohne die Stadtteile Dimbach, Fahr, Gaibach, Krautheim, 
Obervolkach, Rimbach)

Lkr. Main-Spessart Markt Frammersbach
Stadt Gemünden a. Main (ohne die Stadtteile Langenprozelten und Wernfeld)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Gemeinde Gräfendorf (ohne die Gemeindeteile Michelau a.d. Saale, Schonderfeld, 
Weickersgrüben – jedoch nicht Gebietsteil Rossmühle Wolfsmünster)
Stadt Karlstadt (nur Altstadt innerhalb der Stadtmauer im Ortsteil Karlstadt)
Stadt Lohr a. Main (nur Wallfahrtsort Maria Buchen)
Stadt Rieneck
Stadt Rothenfels
Markt Triefenstein (nur Kiosk am Campingplatz)
Markt Zellingen (nur Gebiet des früheren Marktes Retzbach)

Lkr. Miltenberg Stadt Amorbach (ohne Stadtteil Reichartshausen)
Markt Großheubach
Stadt Klingenberg a. Main
Stadt Miltenberg (ohne die Stadtteile Mainbullau, Schippach, Wenschdorf)
Markt Mönchberg
Stadt Stadtprozelten

Lkr. Rhön-Grabfeld Stadt Bad Königshofen i. Grabfeld (ohne die Stadtteile Aub und Merkershausen)
Stadt Bad Neustadt a.d. Saale (ohne Stadtteil Brendlorenzen)
Stadt Bischofsheim a.d. Rhön (nur Altstadt innerhalb des Stadtmauerrings und 
Weiler Kreuzberg)
Stadt Fladungen
Gemeinde Hausen
Markt Oberelsbach
Stadt Ostheim v.d. Rhön (nur Stadtteile Ostheim v.d. Rhön, Johannismühle, 
Kupfermühle, Lichtenburg, Lohmühle, Scheermühle, Walkmühle)
Gemeinde Sulzdorf a.d. Lederhecke (nur die Gemeindeteile Sternberg i. Grabfeld 
und Zimmerau)
Gemeinde Sulzfeld (ohne Gemeindeteil Kleinbardorf)

Lkr. Schweinfurt Stadt Gerolzhofen (nur Stadtteil Gerolzhofen)
Markt Stadtlauringen

Stadt Würzburg Stadt Würzburg (nur Stadtteile Festung Marienberg und „Käppele“, Platz um die 
Kirche)

Lkr. Würzburg Gemeinde Hausen b. Würzburg (nur Gemeindeteil Fährbrück)
Markt Sommerhausen
Gemeinde Veitshöchheim (ohne Gemeindeteil Gadheim)

Schwaben

Lkr. Donau-Ries Stadt Harburg (Schwaben)
Gemeinde Mönchsdeggingen
Große Kreisstadt Nördlingen
Stadt Oettingen i. Bayern
Stadt Rain
Stadt Wemding

Lkr. Günzburg Große Kreisstadt Günzburg (nur das für zahlende Besucher zugängliche Gelände 
des Freizeitparks „Legoland Deutschland“ und Altstadtbereich begrenzt durch 
folgende Straßenzüge: Augsburger Straße (teilweise) – Schützenstraße (teilweise) 
– Frauenplatz – Institutsstraße – Postgasse – Webergasse – Hockergasse – 
Wagnergasse – Stadtberg (teilweise) – Ichenhauser Straße (teilweise) – Am 
Stadtgraben – Kapuzinerpassage – Lannionplatz – Jahnstraße (teilweise) – 
Bürgermeister-Landmann-Platz – Wilhelm-Lorenz-Weg)
Markt Ziemetshausen (nur Gemeindeteil Maria Vesperbild)

Stadt Kaufbeuren Stadt Kaufbeuren (nur Altstadtbereich begrenzt durch folgende Straßenzüge: 
Schraderstraße – Am Graben – Josef-Landes-Straße – Kemptener Tor bis zur 
Einmündung Schießstattweg – Unter dem Berg – Am Breiten Bach – Innere 
Buchleuthenstraße bis zur Einmündung Schraderstraße)

Lkr. Lindau (Bodensee) Gemeinde Gestratz
Gemeinde Grünenbach
Große Kreisstadt Lindau (Bodensee)



Regierungsbezirk, 
Landkreis, kreisfreie 
Gemeinde Gemeinde bzw. Gemeindeteil

Stadt Lindenberg i. Allgäu
Gemeinde Maierhöfen
Gemeinde Nonnenhorn
Gemeinde Oberreute
Gemeinde Opfenbach (nur Gemeindeteil Wigratzbad)
Gemeinde Röthenbach (Allgäu)
Markt Scheidegg
Gemeinde Stiefenhofen
Gemeinde Wasserburg (Bodensee)
Markt Weiler-Simmerberg

Lkr. Neu-Ulm Gemeinde Roggenburg

Lkr. Oberallgäu Gemeinde Balderschwang
Gemeinde Blaichach (nur Gemeindeteil Gunzesried)
Gemeinde Bolsterlang
Markt Buchenberg
Gemeinde Burgberg i. Allgäu (ohne den Gemeindeteil Häuser)
Gemeinde Fischen i. Allgäu
Markt Bad Hindelang
Stadt Immenstadt i. Allgäu
Gemeinde Missen-Wilhams
Gemeinde Obermaiselstein
Gemeinde Oy-Mittelberg (nur Gemeindeteil Mittelberg)
Markt Oberstaufen
Markt Oberstdorf
Gemeinde Ofterschwang
Gemeinde Rettenberg
Stadt Sonthofen
Gemeinde Waltenhofen
Markt Weitnau
Markt Wertach

Lkr. Ostallgäu Gemeinde Eisenberg
Stadt Füssen
Gemeinde Görisried
Gemeinde Halblech
Gemeinde Hopferau
Gemeinde Lechbruck
Markt Nesselwang
Gemeinde Pfronten
Gemeinde Rieden am Forggensee
Gemeinde Roßhaupten
Gemeinde Rückholz
Gemeinde Schwangau
Gemeinde Seeg

Lkr. Unterallgäu Stadt Bad Wörishofen
Markt Grönenbach
Markt Ottobeuren


